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Abstrakt

Diplomová práce se zabývá feministickou archetypální analýzou románu Radky

Denemarkové Příspěvek k dějinám radosti s intersekcionálním přesahem k problematice

pomsty za znásilnění či rape-revenge. Metodologicko-teoretická část představuje

spisovatelskou činnost Radky Denemarkové a jejího stylu psaní, jež je ukázkou tzv.

ženského psaní, jehož charakteristiky práce na konkrétních příkladech uvádí. Dále

rozebírá archetypy, které jsou součástí feministických teoretických textů. Analytická

část se věnuje rozboru jednotlivých postav románu roztříděných do logických skupin

tak, jak v románu vystupují: postavy mstící se za znásilnění, postavy dopouštějící se

znásilnění a dále postavy, jež jsou součástí policejního vyšetřování jedné vraždy a

propojují obě předchozí skupiny postav. Práce ukazuje jak archetypy ženství, které

převažují, tak archetypy mužství, jež jsou v menšině.

Klíčová slova: Gender, archetypy, znásilnění, ženské psaní, Radka Denemarková.

Abstract

This master thesis constitutes the feminist archetypal analyses of a novel Příspěvek

k dějinám radosti written by Radka Denemarková. It approaches the problematics with

an intesectional point of view focused on rape-revenge. The methodological and

theoretical part introduces the work of the novelist Radka Denemarková and her style of

writting that is characterized as feminine writting, which is also defined in the thesis and

specified by examples. Besides analysis of archetypes which are part of feminist

theoretical texts, the analytical part analyses particular characters of the novel that are

divided in three groups: the characters that take revenge on rape, those characters who

rape or are part of groups that rapes others, the third group links previous two and the

characters are part of police investigations of a murder. The thesis analyses archetypes

of femininity that prevail in the novel and masculinity that are in minority.

Keywords: Gender, archetype, rape, feminine writing, Radka Denemarková.
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1. Úvod

Současná česká literatura skýtá bezpočet výrazných spisovatelských ženských

tváří a Radka Denemarková bezpochyby patří mezi jednu z nich. Z feministického

hlediska je její tvorba velmi zajímavá: dotýká se témat, jež se často ve společnosti

neotvírají a jež mohou patřit i mezi témata společensky tabuizovaná, jako je na příklad

násilí v různých podobách či znásilnění. Mají však velký dopad na ženy a ženy jsou jimi

často postiženy nejvíce. Rozhodla jsem se proto ve své diplomové práci věnovat

jednomu románu této autorky, a to románu Příspěvek k dějinám radosti z roku 2014.

Jako analytický nástroj jsem si zvolila feministickou archetypální analýzu

s itersekcionálním přesahem k odplatě či pomstě za znásilnění, tzv. rape-revenge

tematicky se prolínajícím celým románem.

Cílem této diplomové práce je pomocí feministické archetypální analýzy ukázat,

jak jsou konstruované některé románové postavy a jaké nuance může přinášet odlišný

kontext čtení postav. Archetypy jsou úzce spojené s genderovými stereotypy a tím i

genderovými rolemi upevňujícími esencialistické chápání femininity a maskulinity.

V rámci své práce však ukážu, jak optika čtenářstva může změnit chápání postav a jak

se prvoplánové pojetí postav proměňuje na základě zvoleného prismatu. Jedním z cílů

tedy bude ukázat, že archetyp lze vnímat jako konstrukt a nikoli jako esenciální danost

(Knotková-Čapková, Kynčlová, Matonoha, 2010: 19). Analýza detailně poukáže na

fluiditu postav precizně vykonstruovanou vypravěčem či vypravěčkou. Jelikož je téma

znásilnění a pomsty za něj v románu všudypřítomné, dalším cílem práce je stručně

pojednat tento koncept a analyticky ho propojit s již zmíněným archetypálním

rozborem. Ač se jedná o spojení překvapivé, v průběhu analýzy ukážu, že je to i spojení

nosné.

Práce otevře otázku, do jaké míry je možné pomstít násilí. Jedná se o téma

celospolečensky velmi aktuální. Znásilnění je ústředním motivem celého románu a

Radka Denemarková ho problematizuje a poodhaluje mýty opřádající znásilnění. Co

znásilnění je a co znásilnění již není? Jak znásilnění vnímá znásilněná strana a jak ho

může vnímat pachatel či pachatelka? Za jakých okolností k němu dochází? Román

vznikl ještě před vypuknutím kampaně #MeToo, jež ukázala, jak sexuální násilí či

nekonsensuální sex je rozšířené v celé společnosti. Vlna žen, které se ke kampani
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připojily, byla ohromná. Překvapení společnosti v sobě skrývalo i pochyby, zda je

vůbec možné, že skutečně takové množství žen poznalo sexuální násilí. Reakce žen byla

pro mnohé nepochopitelná a otevřela dveře k dalším otázkám: co vše může narušit

tělesnou integritu a kde začíná hranice sexuálního obtěžování? Proč některé ženy, jež se

sexem souhlasily pod vlivem okolností, se nyní ozývají? Jakou roli hraje moc okolnosti

znásilnění? Podobné otázky se tematizují i v románu Příspěvek k dějinám radosti a

práce se jimi bude zabývat jak v metodologicko-teoretické, tak i v analytické části.

V úvodní části představím osobu Radky Denemarkové a její literární tvorbu

s důrazem na román, jímž se bude zabývat celá diplomová práce. Jelikož autorka má

specifické a charakteristické jazykové vyjadřovaní, jež často znesnadňuje četbu textu,

představím jazyk, jaký používá, a stručně ho srovnám s tzv. ženským psaním, jehož

charakteristiky také zmíním. Jedna ze stěžejních otázek v kontextu ženského psaní, jíž

se diplomová práce zabývá a na níž text odpovídá, je, do jaké míry je vhodné využívat

ženské psaní pro pojmenování společensky zásadních patologií: pomáhá na ně obrátit

pozornost a trefně je vystihnout či naopak je činí neuchopitelnými a nehmatatelnými?

V metodologicko-teoretické části budu definovat základní pojmy, jež mi

poslouží pro analýzu. Popíšu základní epistemologická východiska a především se budu

zabývat definicí archetypů a ukážu, jak s nimi pracuje feministická literární kritika.

Popíšu jak archetypy ženství, tak se stručně budu věnovat i archetypům mužství, o

kterých však pojednám až v rámci analytické části. Také se budu zabývat koncepty

znásilnění, jehož definice je klíčová pro celkové pochopení románu, a stručně

představím i pojem převzatý z filmové kritiky rape-revenge – pomsta za znásilnění. Pro

lepší upřesnění teoretických pojmů budu již v průběhu metodologicko-teoretické části

využívat příkladů z románu Příspěvek k dějinám radosti, na nichž vykreslím teoretické

pojmy. Analýza tak již bude částečně přítomná i této části práce. Činím tak z důvodu,

abych propojila obě části diplomové práce.

Analytická část bude zaměřena na analýzu vybraných postav a bude rozdělena

do tří částí. V první části se budu zabývat postavami, jež se mstí za znásilnění, tedy třem

postarším dámám Dianě, Birgit a Erice cestujícím po světě a vraždícím pachatele a

pachatelky násilí na ženách a jejich mrtvé kamarádce Ingrid. V části druhé pak popíšu

postavy, jež násilí páchají, a postavy, jež jsou oběťmi násilí. Do této skupiny zařadím

postavu Yusufa, organizátora hromadného znásilňování, jeho přítelkyni Medovou.
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Představím zde i postavu, jež v románu reprezentuje postoj institucí ke znásilnění a

znásilněným. Poslední část bude zahrnovat postavy pojmenované obecným jménem,

které se objevují v románu především v rámci dějové linie zabývající se vyšetřováním

vraždy, jež se stala v Praze. Toto rozdělení do tří částí odpovídá celkovému

kompozičnímu schématu román a jazykovým prostředkům zvoleným autorkou,

především způsobu pojmenování postav.

1.1 Spisovatelská činnost Radky Denemarkové

Radka Denemarková patří mezi současné výrazné spisovatelské tváře. Na svých

oficiálních stránkách o sobě uvádí, že je spisovatelka, literární historička, překladatelka

a scénáristka (Denemarková, online). Roku 1998 debutovala monografií divadelního a

filmového režiséra Evalda Schroma nazvanou Sám sobě nepřítelem. Svůj první román

pojednávající o jedné vraždě a osudovém propojení muže a ženy vydala roku 2005 pod

názvem A já pořád kdo to tluče. Další román Peníze od Hitlera následoval roku 2006.

Tentokrát se autorka zabývá osudem Gity Lauschamnové roku 1945 po návratu

z koncentračního tábora a roku 2005 v období, kdy chce dosáhnout spravedlnosti. Po

dvou prózách následoval dokumentární román Smrt, nebudeš se báti aneb příběh Petra


[…]


zpracování tematiky specifickým a osobitým vypravěčským rukopisem, spadajícím do

tzv. ženského psaní, ale tento způsob ztvárnění znesnadňuje plnohodnotné pochopení

celospolečenského problému, na nějž se autorka snaží poukázat. V rámci analýzy jsem

dospěla k závěru, že jazyk románu tak nepomáhá problematiku znásilnění zviditelnit,

ale naopak ji zabaluje do krásných metaforických slov a tím ji vlastně zahaluje. Ženské

psaní v tomto románu tak paradoxně napomáhá patriarchální společnosti zakrývat jeden

z palčivých problémů: problém násilí (nejen) na ženách.

Příspěvek k dějinám radosti je mnohovrstevný román vyžadující trpělivé a

poučené čtenářstvo, které ocení spisovatelčin literární um. Každé slovo je spisovatelkou

pečlivě vybráno a žádné není náhodné. Jsou-li skryté významy odhaleny, román se

stane plastičtější a hlubší. V rámci analýzy jsem poukázala i na významotvornost

použitých jmen postav dodávající postavám další dimenze odkazující k různým mýtům

či významům vyplývajících ze jmen odvozených z jiných jazyků. Román tak dostává

další úrovně, jež by bez specifických znalostí zůstaly skryty. Tento způsob ztvárnění má

své úskalí, s nímž se čtenářstvo musí vypořádat: román otevírá mnoho témat, jejichž

68

Není možné konstatovat, že všechny mužské postavy v románu jsou vyobrazeny negativně. Najdeme i

výjimky jako je např. postava Maxe Adlera, manžela Diany. Ten se snažil napomáhat Dianině misi a

podporoval ji.
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interpretace však záleží na způsobu četby. Konkrétní odpovědi na nastolené otázky však

román neobsahuje. Ukazuje se tak, že ženské psaní sice využívá jazyk jinak, než nás

navádí patriarchální úzus, ale zároveň může představovat i určitý limit. Socializací jsme

totiž uvyklí používat jazyk tímto patriarchálním způsobem, proto je velmi složité

nacházet odpovědi na celospolečenské otázky v románu zpracovaném právě tímto

způsobem. Román Příspěvek k dějinám radosti tak může vyznít jako mnohovrstevný

detektivní román napsaný složitým jazykem či jako příběh tří vraždících žen, aniž by se

odkryly všechny skryté významy.

Jako velmi přínosná se ukázala metoda vzdorného čtení. Pomohla mimo jiné

odhalit dva zásadní úhly pohledu. Předně, že román Příspěvek k dějinám radosti, ač se

na první pohled zdá, že se snaží příběhem bojovat proti patriarchálnímu mocenskému

pořádku, vlastně jen nastolený pořádek toleruje. Postavy totiž svými vraždami zastírají

skutečnou příčinu smrti obětí – tedy odplatu za znásilnění – a nechávají ostatní postavy

románu žít v iluzi, že oběti spáchaly sebevraždu, aniž se by ostatní postavy dozvěděly,

že zavraždění a zavražděné znásilňovali. Dále jsem díky vzdornému čtení odhalila, že

mise postav – mstít se pachatelům znásilnění – může mít čistě osobní rovinu (odčinit

vlastní osobní selhání v postavě Ingrid), nikoli základ v rovině celospolečensky morální

(bojovat proti pachatelům a pachatelkám násilí).

Jedna z klíčových otázek, jež román otevírá, je, zda můžeme násilí odplatit

jiným násilím. Je to legitimní a z feministického hlediska akceptovatelné? V rámci

druhé vlny feminismu přišly radikální feministky s názorem, že osudy žen jsou

propojeny díky sdílené zkušenosti a přinesly koncept sesterství přinášející jistou

solidaritu mezi všemi ženami (Tong, 2014: 51). Z tohoto hlediska je tedy logické, že

ženy v románu solidarizují se znásilněnými ženami a snaží se jim pomoci: v románu je

symbolizují i všudypřítomné vlaštovky, které také pomáhají jedna druhé. Ženy v rámci

konceptu sesterství by si měly vzájemně pomáhat, ale je otázkou, zda tak mohou činit

násilím a vraždou. Osobně se domnívám, že oplácet násilí násilím, či dokonce i

vraždou, není z feministického hlediska přípustné. Dopouští-li se někdo na někom

násilí, ukazuje tak moc, kterou nad ním má. Feminismus jako takový bojuje proti

nerovnostem. Násilí, tedy ukazování moci nad někým jiným, tak nastoluje mocensky

nerovný stav. Z tohoto úhlu pohledu se domnívám, že je násilí z feministického hlediska

neospravedlnitelné. Druhým důležitým faktem, na který se musí poukázat a který je

nedílnou součástí této otázky, je, jakým způsobem se může bojovat proti násilí, nad

91

kterým se přivírají oči a které zůstává nepotrestáno, často mnohdy i z důvodu, že

instituce, jež by měly pomoci, nad ním přivírají oči a bagatelizují ho. Cílem práce bylo

odhalit, jak román s touto otázkou tedy zda je možno odplatit násilí násilím, pracuje a

jak na ni odpovídá. Příspěvek k dějinám radosti problematiku v postavě Policisty

otevřeně otevírá a ukazuje, jaké morální dilema přináší pro představitele institucí.

Konkrétní odpověď však román nedává. Hlavní postavy, tři dámy, zůstávají bez trestu

ze strany společnosti, ale po svém odhalení odcházejí. Můžeme se domnívat, že

dobrovolně umírají, a tím ukončují své konání. Odpověď tak zůstává skrytá a nejasná.

Příspěvek k dějinám radosti je pozoruhodný román, který stojí za přečtení a

hlubší zamyšlení. Každé slovo v románu je nosné a pečlivě zvolené a každá nová četba

otevírá další skryté významy a interpretace. Sama jsem různé možné klíče ke čtení

odhalovala postupně a spisovatelský um Radky Denemarkové mě vždy překvapil svou

vynalézavostí.
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