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Petra Pavlisová se ve své práci pečlivě věnuje stanoveným cílům, kterými jsou identifikování
archetypů ženských a mužských postav románu, aplikace tzv. čtení proti srsti a posouzení toho, zda
román může prostřednictvím zvolených interpretací nabídnout odpověď na otázku, zda je feministické
oplácet spáchané a nepotrestané násilí dalším násilím. Precizně formulovaný závěr nicméně poněkud
zpochybňuje, zda je něco takového v případě specifického psaní Radky Denemarkové možné, což práci
poněkud ubírá na výsledku jako takovém – k této největší slabině práce se ještě vrátím.

Teoretická část je velmi dobře a poctivě zpracovaná, zahrnuje zásadní feministické tituly
věnující se zvolené tematice a diskurzivní analýze. Poněkud nevyužitá působí kapitola o rape-revenge
filmovém žánru a celkové vyznění trochu oslabuje užívání předmluvy Kristýny Ciprové k publikaci
organizace Gender Studies o znásilnění jako v podstatě jediného zdroje. Jinak kvalitní seznam
literatury narušuje používání publikace J. C. Cooperové Ilustrovaná encyklopedie kreslených symbolů.
Celkově však tato část diplomové práce představuje hutný teoretický aparát, vhodný pro následnou
analýzu.

Analytické části nicméně schází užší provázání s teoretickým rámcem a důslednější
argumentační opora pro jednotlivé kroky. Autorka sice snadno identifikuje různé archetypy a skládá
podle nich mozaiku ukazující, proč je považuje za kulturní konstrukty, nicméně zůstává víceméně
v rovině deskripce. V některých místech ukazuje, jak může být různé vnímání uvedených pasáží
rozporuplné, ale nakonec ho pouze identifikuje jako pro nebo protifeministické (či pro nebo
protipatriarchální).

Někdy se přitom nabízí další možnost interpretace, kterou autorka opomíjí. Například
v podkapitole 3.2.4. Hrdá Julie indentifikuje dívku, která po znásilnění podstoupí interrupci, jako
archetyp čarodějnice, jež se bouří patriarchální moci, určující jí stereotypně roli matky. Tady by však
stálo za zmínku také to, jak se do skupiny mýtů o ospravedlnění interrupcí jako výjimečných případů
(jinak potvrzujících pravidlo) zapojuje právě znásilnění.

Autorka rovněž na několika místech upozorňuje na problematiku jasné/jednoznačné
interpretace románu kvůli specifickému ženskému (tedy nefalogocentrickému) psaní spisovatelky.
Právě proto by bylo zapotřebí důslednějšího analytického postupu při stanovení základních kategorií a
jejich vztahů pro odhalení metaforických obratů a tedy výkladově znejisťujících částí textu, což může
být výhodné pro literaturu, nicméně problematické pro výzkum. Jinak řečeno autorka nezanechává
dostatečné stopy pro analytický postup (kromě idenfitikace archetypů), který by ukázal, jak s takovými

pasážemi pracuje, tedy kromě určité intuitivní volby.

Skutečnost, že si je toho autorka práce vědoma, se ukazuje právě v samotném závěru práce,
kde na to sebereflexivně poukazuje. Odvozuje z toho rovněž to, že tento způsob psaní může paradoxně
prospívat patriarchálnímu řádu, kde je zapotřebí místo znejasňování osvětlovat, co se stalo, a ukazovat
či navrhovat způsoby řešení. Kdyby autorka s tímto přístupem postupovala při samotné analýze, mohla
by zjistit mnohem více.

Na závěr se neubráním konstatování, že archetypální analýza jako identifikování určitých
stereotypů, byť objasněných a zasazených do vztahových kategorií, působí poněkud neuspokojivě.
Autorka jde nicméně ve své práci dál, takže je nakonec zavádějící spíše název práce.

Celkově je diplomová práce velmi dobře napsaná, čtivá a svědčí o autorčině zájmu o danou
tematiku a o otázky, které v souvislosti s tzv. ženským psaním vyvolává. Autorka prokázala dostatečnou
kvalifikaci a schopnost realizovat výzkum, odpovídající požadavkům na magisterskou diplomovou práci.

Práci Petry Pavlisové proto doporučuji k obhajobě a navrhuji její hodnocení stupněm velmi
dobře či výborně v závislosti na průběhu obhajoby.

V Praze, 11. 2. 2019 Iva Baslarová